
POLIZIA LOCALE
 COMANDO POLIZIA LOCALE

*********

Ordinanza n. 21 del 22/03/2020

Oggetto: ORDINANZA PER LA SOSPENSIONE DELLE LIMITAZIONI ORARIE NELLE AREE DI 
SOSTA PER IL PERIODO DAL 23 MARZO 2020 AL 15 APRILE 2020.

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE

PREMESSO CHE con diversi provvedimenti si è proceduto a disciplinare alcune aree di sosta “a 
rotazione”, ovvero con limitazioni orarie al fine di poter garantire ordinariamente un equo utilizzo ed 
una miglior fruizione degli spazi pubblici a favore delle attività economiche e degli uffici pubblici sul 
territorio;

CONSIDERATO  CHE  con  diversi  provvedimenti  a  partire  dal  23  febbraio  2020  è  in  corso 
l’emergenza epidemiologica da virus COVID-19 il cui evolversi ha prodotto diverse disposizioni di 
carattere restrittivo anche in materia di mobilità;

VISTA  l’Ordinanza del  Presidente della  Regione Lombardia n.  154 del  21.03.2020 avente  per 
oggetto:  “ULTERIORI  MISURE  PER  LA  PREVENZIONE  E  GESTIONE  DELL’EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19.  ORDINANZA AI  SENSI  DELL’ART. 32,  COMMA 3,  DELLA 
LEGGE  23  DICEMBRE  1978,  N.  833  IN  MATERIA  DI  IGIENE  E  SANITÀ  PUBBLICA: 
LIMITAZIONE DEGLI SPOSTAMENTI SU TUTTO IL TERRITORIO REGIONALE”;

CONSIDERATO quindi che sono sospese le attività commerciali al dettaglio, fatta eccezione per le 
attività di vendita di generi alimentari e di prima necessità individuate nell’allegato 1 dell’Ordinanza 
del Presidente della Regione Lombardia n. 154 del 21.03.2020;

RILEVATO che in conseguenza di quanto sopra richiamato, la maggior parte della popolazione è 
costretta a permanere presso il  proprio domicilio non allontanandosene quotidianamente con i 
propri veicoli, vedendosi costretta a mantenerli in sosta anche in aree in cui questa è di norma 
soggetta a “disco orario”;

RAVVISATA l’opportunità di aumentare l’offerta di sosta in favore dei residenti nel periodo in corso 
al  fine  di  migliorare  la  fruibilità  degli  spazi  pubblici  alla  cittadinanza  senza  arrecare  alcun 
pregiudizio per la sicurezza stradale;

CONSIDERATO il parere favorevole al provvedimento espresso dalla Giunta Comunale riunitasi in 
data odierna;

RICHIAMATO il provvedimento Sindacale n. 63 del 20/12/2019 che attribuisce al Responsabile del 
Servizio le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente al servizio di 
Polizia Locale;

VISTI  gli  articoli  5,  6,  7,  20, 26 e 37, del Decreto legislativo 30.04.1992,  n.  285 e successive 

Ordinanza. n. 21 del 22/03/2020 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



modificazioni nonché il relativo Regolamento di esecuzione;

VISTI gli artt.107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267;

ORDINA

la sospensione delle limitazioni imposte sulle zone a disco orario di tutto il territorio comunale di  
Tradate a partire dal 23 marzo 2020 e fino al 15 aprile 2020.

DISPONE

- che il presente provvedimento sia affisso all’albo pretorio on-line del Comune e trasmesso al 
Corpo di Polizia Locale, alla Tenenza dei Carabinieri, al Parco Pineta e all’Ufficio relazione con il 
pubblico.

AVVERTE

- che nei confronti dei trasgressori verranno adottate le sanzioni di legge;
- che il  personale del Corpo di Polizia Locale e tutto il  restante designato all’espletamento dei 
servizi di polizia stradale, ai sensi degli artt. 11 e 12 del D.L. 30/04/1992 n° 285 “Nuovo Codice 
della Strada”, è incaricato dell’applicazione del presente provvedimento.

COMUNICA

Ai sensi dell’art.  37,  comma 3,  del Codice della Strada,  contro il  presente provvedimento può 
essere presentato da chi  abbia  interesse ricorso gerarchico al  Ministero dei  Trasporti,  entro il 
termine di 60 giorni e con le modalità di cui all’art. 74 del Regolamento d’esecuzione del Codice 
della Strada approvato con DPR 16/12/1992 n° 495.

Entro  il  termine  di  cui  al  punto  precedente  può  essere  presentato  ricorso  giurisdizionale  al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia.

Sottoscritta dal Responsabile
(CLAUDIO ZUANON)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 21 del 22/03/2020 pag. 2/2

copia informatica per consultazione


